



2019年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年2月14日

上場会社名 株式会社まんだらけ

上場取引所 東

コード番号 2652 URL <http://www.mandarake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 益蔵

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 川代 浩志

TEL 03-3228-0007

四半期報告書提出予定日 2019年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第1四半期の業績(2018年10月1日~2018年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第1四半期	2,412	3.8	215	6.3	204	5.9	137	8.6
2018年9月期第1四半期	2,323	2.3	202	8.8	192	11.2	126	11.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第1四半期	20.75	—
2018年9月期第1四半期	19.11	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第1四半期	15,218	6,883	45.2
2018年9月期	15,145	6,752	44.5

(参考)自己資本 2019年9月期第1四半期 6,883百万円 2018年9月期 6,752百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	—	0.00	—	1.00	1.00
2019年9月期	—	—	—	—	—
2019年9月期(予想)	—	0.00	—	1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年9月期の業績予想(2018年10月1日~2019年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,764	0.2	327	△0.0	308	0.2	197	0.2	29.80
通期	9,913	0.4	709	0.8	665	0.8	429	1.1	64.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年9月期1Q	7,236,000 株	2018年9月期	7,236,000 株
② 期末自己株式数	2019年9月期1Q	611,238 株	2018年9月期	611,238 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年9月期1Q	6,624,762 株	2018年9月期1Q	6,624,762 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5
(追加情報)	5

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	732,748	504,583
受取手形及び売掛金	209,161	230,876
商品及び製品	7,398,460	7,708,189
仕掛品	7,812	2,091
原材料及び貯蔵品	24,327	24,327
前払費用	40,868	44,223
未収入金	21,979	51,850
その他	30,617	38,979
流動資産合計	8,465,974	8,605,121
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,272,282	5,272,764
減価償却累計額	△2,007,953	△2,046,134
建物及び構築物(純額)	3,264,328	3,226,629
土地	2,216,136	2,216,136
その他	1,126,150	1,136,757
減価償却累計額	△699,286	△717,231
その他(純額)	426,863	419,525
建設仮勘定	1,500	746
有形固定資産合計	5,908,828	5,863,038
無形固定資産	23,276	19,662
投資その他の資産		
投資有価証券	795	659
出資金	800	800
長期貸付金	16,000	16,000
長期前払費用	7,041	6,303
繰延税金資産	445,580	428,906
差入保証金	292,945	294,067
貸倒引当金	△16,000	△16,000
投資その他の資産合計	747,163	730,736
固定資産合計	6,679,268	6,613,437
資産合計	15,145,243	15,218,559

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,805	23,745
短期借入金	758,333	1,093,833
1年内返済予定の長期借入金	1,139,003	1,668,172
1年内償還予定の社債	91,000	91,000
未払金	240,787	178,996
未払費用	62,485	71,955
未払法人税等	203,350	62,334
前受金	22,000	24,764
預り金	62,848	51,468
賞与引当金	44,343	11,994
流動負債合計	2,638,957	3,278,264
固定負債		
社債	208,000	208,000
長期借入金	4,755,464	4,042,586
退職給付引当金	731,263	747,268
資産除去債務	58,727	58,843
固定負債合計	5,753,454	5,056,697
負債合計	8,392,412	8,334,962
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	1,818,000	2,018,000
繰越利益剰余金	3,109,283	3,040,143
利益剰余金合計	4,930,616	5,061,477
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	6,752,557	6,883,417
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	274	179
評価・換算差額等合計	274	179
純資産合計	6,752,831	6,883,597
負債純資産合計	15,145,243	15,218,559

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2017年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2018年12月31日)
売上高	2,323,924	2,412,753
売上原価	1,022,715	1,058,883
売上総利益	1,301,209	1,353,869
販売費及び一般管理費	1,098,951	1,138,801
営業利益	202,258	215,068
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	13	13
為替差益	15	-
受取手数料	315	271
その他	3,761	1,724
営業外収益合計	4,105	2,009
営業外費用		
支払利息	10,769	10,361
社債利息	1,885	1,424
為替差損	-	75
支払手数料	678	678
その他	38	51
営業外費用合計	13,370	12,591
経常利益	192,993	204,486
特別損失		
有形固定資産除却損	-	105
特別損失合計	-	105
税引前四半期純利益	192,993	204,381
法人税、住民税及び事業税	42,034	50,179
法人税等調整額	24,391	16,716
法人税等合計	66,425	66,895
四半期純利益	126,567	137,485

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。